
COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 
 

 
 

ORDINANZA N° 19 Del 05/05/2025 
   

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - ECOLOGIA -TRIBUTI  
 
 

OGGETTO :  
CHIUSURA CIMITERO COMUNALE PER ESTUMULAZIONI ORDINARIA 15/05/2025 
 
 
  

 SINDACO  
 

Richiamati: 
- il DPR 285/1990 e successive modificazioni; 
- l’art. 7 del D. Lgs. 05/02/1997 nr. 22 e ss mm. nonché il DPR 15/07/2003 nr. 25; 
- il Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari; 
- il Regolamento Regionale Regione Lombardia n. 6/2004 e ss. mm; 
- la L.R. nr. 33 del 30/12/2009; 
- il Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di Sanità; 
- il vigente Regolamento Comunale di Polizia mortuaria; 
- il D.Lgs.267/2000; 

 
Precisato che occorre all’estumulazione delle seguenti salme/resti/ceneri tumulate nei seguenti 
posti tomba procedere nella giornata del 15/05/2025: 
 

- CAMPO D1 POSTO 2 
- CAMPO T5 POSTO 35 
- CAMPO T5 POSTO 15/19 
- CAMPO A POSTO 97 
- CAMPO A POSTO 42/43 
- CAMPO A POSTO 2 
- CAMPO A POSTO 3 
- CAMPO A POSTO 6 
- CAMPO C POSTO 28 
- CAMPO C POSTO 46-47 

 
Accertato che per tutte le salme sepolte nelle suddette aree è già trascorso il periodo minimo di 
tumulazione ai sensi dell'art. 82 del D.P.R. n. 285/1990; 
Dato atto che la Cooperativa Sociale Onlus “IL PONTE”, con sede in Albiate (MB) in Via Italia n. 
3, aggiudicataria dell’appalto per la gestione dei servizi cimiteriali (Project Financing) ha 
provveduto a contattare i parenti dei defunti coinvolti nelle operazioni di estumulazione; 
Atteso che qualora alcune salme fossero rinvenute indecomposte, le stesse potranno essere 
inumate in campo comune per almeno 5 anni ovvero cremate, previa richiesta dei familiari; 



Considerata quindi la necessità di adottare idoneo provvedimento atto a vietare 
temporaneamente l’accesso al Cimitero a tutte le persone non addette ai lavori al fine di consentire 
il regolare svolgimento in sicurezza delle operazioni di estumulazione ordinaria; 
Precisato che è consentita la sola presenza del personale addetto ai lavori di estumulazione e 
dei parenti dei defunti interessati alle operazioni in argomento; 

ORDINA 
La chiusura al pubblico del Cimitero comunale nel giorno del 15/05/2025; 

STABILISCE CHE 
- il presente provvedimento sia affisso fino al termine delle operazioni di estumulazione in luogo 
ben visibile al pubblico presso il cimitero comunale, nonché all’albo pretorio comunale;  
- sia adeguatamente reso noto attraverso i consueti canali comunicativi istituzionali di cui si avvale 
il Comune di Sovico; 
- la presente ordinanza sia trasmessa per quanto di rispettiva competenza: 
a) all’Azienda di Tutela della Salute (ATS) della Brianza  – pec  protocollo@pec.ats-brianza.it 
b) al Responsabile del Settore Demografici - sede  
c) alla Responsabile del Settore Patrimonio – ufficio cimiteriale – sede 
d) alla ditta concessionaria delle operazioni cimiteriali “Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus” – pec: 
coopsocialeilponte@legalmail.it. 
 
 
 
      
 
Sovico, 05/05/2025 SINDACO    

Barbara Magni / ArubaPEC S.p.A. 
 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 
 
 

mailto:coopsocialeilponte@legalmail.it

